CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Processo administrativo 16/2019
Memorando Interno
Prezado Senhor Presidente.

Alguns dos Vereadores desta Casa, solicitaram

autorizagdo para realiza¢do de curso de oratoria.

Entendo que. o bom desempenho profissional tem
origem no processo educacional. As normas e técnicas ndo sdo estéticas, mudando ao
longo do tempo e criando no profissional a necessidade de reciclagem e aprimoramento

constante.

A competéncia intelectual dos gestores  vai
determinar o bom andamento de quaisquer trabalhos desenvolvidos junto ao Orgéo a que
se estd vinculado. Especialmente a Administragdo Publica, que deve primar qualidade de
seus gastos e de servigos prestados, deve servir de exemplo e contar com pessoal
qualificado e capacitado ao desenvolvimento de suas fungdes, com extrema qualidade e

competéncia,

E, no caso dos Edis, a boa técnica vocal ¢ qualidade
indispensavel para o desempenho de suas fungdes, tanto no 4mbito das Sessoes Plenarias
quanto no trato com os outros poderes da republica. O Edil deve estar preparado para
desenvolver seu trabalho utilizando sua principal ferramenta que propicie o efetivo

cumprimento de seu dever legal, a fala.

O curso pretendido, ORATORIA PARA O
LEGISLATIVO MUNICIPAL, sera ferramenta indispensavel para o bom e efetivo

cumprimento dos poderes deveres do cargo de Vereador.

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone- (41) 3677 1253
Campo Magro — PR




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO ( 2 %)
ESTADO DO PARANA e

O curso tem como objetivo a formagéo do Vereador,
ndo obstante a isso os demais funcionarios podem se beneficiar das aulas, pois ha uma
previsdo de uma turma de 25 alunos, 10 deles vereadores que manifestaram interesse,

restando 15 vagas aos demais profissionais aqui lotados.

Em contato com o SENAC PARANA, este em data
de 26/03/2019 apresentou uma proposta de curso e de valores para um curso de 24 horas

aula, na Sede da Camara, com um valor de R$ 4.104,00 a vista.

Vejo que o valor ¢ bem razodvel, pois a aprendizagem
in company, faz com que esta Casa economize consideravel valor em didrias e auséncias

de funcionarios.

O SENAC PARANA, que ministrard o curso é uma
institui¢do sélida, reconhecida no mercado pelos seus servigos técnicos especializados.
voltados & formagdo de pessoas, razio pela qual, solicito autorizagfo para realizagio dos

cursos, arcando a administra¢do com a totalidade dos custos.

po Magro, 25 de abril de 2019.
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Senac

Atendimento Corporativo

Proposta N°857 vi 16/04/2019
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

Sr Roberto de Paula
Telefone: 41 3677-1253 Email: dparoberto@gmail.com
Cidade: Campo Magro

SENAC PARANA

O Senac Parana e reconhecide como uma das melhores instituigdes de educagao profissional
do pais. Contamos com uma infraestrutura moderna, projetada para que os alunos possam
desenvolver da melhor maneira todo o seu potencial. No Senac, as competéncias sao
desenvolvidas com profissionals referéncia nas areas de educagao profissional.

No Parana estd a meis de 70 anos com a missédo de educar para o trabalho em atividades do
comercio de bens, sarvigos e turismo, priorizando uma experiéncia unica, para que o aluno
desenvolva toda competéncia profissional e pessoal

Através do Alendimento Corporativo, desenvolvemnmos compeléncias e habilidades
indispensaveis 8 aluacdo dos profissionais para sua empresa. Nesta modalidade de
atendimento, oferecemos solucdes educacionais customizadas em desenvolvimento humano,
alinhadas aos objetivos estrategicos das organizacoes

O programa desenvolve cursos, palestras, consultorias exclusivas para que sua empresa
mantenha o destaque e o diferencial competitive no mercado. Nessos profissionais realizam o
diagnostico e identificam as necessidades para desenvolver agOes personalizadas com
conteudos exclusivos, adaptados a realldade da empresa.

Nossa certificacao € reconhecida nacionalmente. Nossos cursos atendern as exigéncias legais
de formacgao, confirmando a referéncia em gualidade e credibilidade da marca Senac.

Ao escolher o Senac. voce valoriza e investe em um dos mais importantes elementos do seu
empreendimento: as pessoas da sua organizagao

Atenciosamente,

Angela D'Agostin Borges
Gerente Executiva da Unidade de Educagao Profissional do Senac em Curitiba Portao
CNPJ 03.541.088/0033-24




Comunicagao & a alma do negocial

Os profissionais de comunicagao precisam encarar 0s desafios com dinamismo e intensa
capacidade de adaptagdo as mudangas do setor.

Com os cursos do Senac, vocé terd acesso a formacao profissional de qualidade = ficara
sempre alinhado as tendéncias e demandas do mercado de trabalho,

Curso: 8235 - ORATORIA PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ORATURIA FARA U LE LA Y = —

Objetivo: Preparar o5 participanies para o desenvolvimento da pratica do discurso e de

exposigdes orais, visando a persuasao por meioc de uma comunicagdo clara, coerenie €
objetiva.

Pré-requisitos
|dade Minima: 18 anos  Escolaridade Minima: Ensino Médio completo

Disciplina: Oratoria para o Legislativo Municipal

Contelddo

A arigem da oratoria.

Como aperfeigoar a oratoria dos parlamentares na tribuna legislativa;

Persuasao, argumento e procedimento argumentalivo

A importancia da fluéncia verbal durante 0 atendimento ao publico e ao discursar na Tribuna
Comunicagao verbal e néo verbal.

Controle do medo e da ansiedade no momento de falar em publico

Controle da voz e da gesticulagao.

variagoes linguisticas ¢ adequacao da linguagem ao publico-alvo

A importancia de um bom nivel informacional em exposi¢bes orais.

Os géneros: entrevista, debate, palestra e semindrio.

Preparacao do discurso parlamentar: o improviso, o discurso preparado, o discurso lido 8 ©
discurso com roteiro

Planejamento e execucac do discurso

Uso correto do microfone e dos recursos audiovisuals.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma: 24h
Carga Horaria Total: 24h

Participantes:

N de Turmas: 1

Ne de Alunos/Turma: 25
N© de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma R$ 4 320,00
Investimento Total: R$ 4 320,00

Investimento com 5% desconto (turma realizada na empresa). R$ 4.104,00




Descontos para Pessoa Juridica - Programa de Beneficios Senac PR, percentual
maximo de 20%:

Empresas Contribuintes: 20% (mediante apresentacao do guia GFIP com codigo FPAS
515);

Turmas realizadas na empresa: 5%:

Recompra: 5% (Emoresas que adquiriram treinamento no prazo de até 01 ano apos a

concluséao):

Forma de pagamento a vista ((nica parcela) 10%.

Forma de Pagamento' Fatura: parcelada em ate 2 parcelas ou a vista, para 15 dias a contar
da data do término da turma e/ou carga hordria executada por mes

INFORMACOES GERAIS

A Nota Fiscal & emitida e enviada a empresa no mes conforme a carga horaria executada
pelos alunos. A fatura devera ser emitida no fim do mes com vencimento ate 30 dias. O
Senac/PR adota o regime contabil de emissao de notas fiscais por competéncia (7). ou seja,
carga hordria realizada por meés pelos alunos

(*) Regime de Competéncia -~ Estabelecido na Resolugdo do CFC (%) n® 750/93 e atualizado
pela Resolugao CFC 1282/10, Art. 9°, que disciplina os *“Principios Fundamentais de
Contabilidade". Processo fiscal reconhecido pela Prefeitura Municipal de Curitiba,

O Senac/PR nao aceita solicitacdes de cancelamento de NFs sob a justificativa de recebimento
fora do prazo.

Matricula: Sera efetivada mediante preenchimento completo da Ficha de Matricula assinadas
& enviadas ao Senac com 15 dias Uteis de antecedéncia a data de Inicio do Curso

Certificado: frequéncis minima de 75% da carga horaria do curso mediante assinatura na lista
de presenca do Senac e preenchimento completo da Ficha da Matricula.

Prazo para realizacao da acdo: 15 dias uteis a partir da assinatura do Contrato.

Data e Hordrio: 20 a 29 de maig, das 9h ate 12h

Local: Camara Municipal de Campo Margo

Coffee Break: a proposta nao contempla

Quitras Informagdes: os equipamentos audlovisuals nao contemplam

Validade da proposta: 30/04/2019
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ATA DE POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL DA

FECOMERCIO{PR E DOs DELEGADOS REPRESENTANTES DA ENTIDADE
JUNTQ A0 CONSEELHQ DE REPRESENTANTES DA CONFEDERAC&O
NACION.{\L DO ¢ WERCIO Dg BENS, SERVICOS E TURISMO -
QUADRIENIO 2018/2022 }(.}(.}(.X.}(JX.X.X.X.X.X.X‘X.)(.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Aos vinte e dois dias do més de junho de dois mil e dezoito, as 16 horas,
realizou-se, na sede da Entidade (Rua Visconde do Rio Branco, 931 . 70 andar,
em Curitiba Parana) a solenidade de POsse oficial da Diretoria, do Conselho
Fiscal e dos Delegados Representantes da Fecomércio/PR Jjunto ao Conselho
da Confedera(;éo Nacional dg Comércio de Bens, Servicos e Turismo, gestao
2018/2022, eleitos em 11 de maic ge 2018 O ato foi presidido pelo Senhor AR}
FARIA BiTTENCOL@RT, Presidente em SXercicio dg Fecomeércio/PR
ABERTURA: O Senhor Presidente agradeceu g Presenca de todos
declarando aberto o Presente ato de POsse, convidando o Superintendente
Regional do Trabalho, Senhor PAULO KRONE|S, para fazer parte da Mesa e
empossar oficiaimente 2 nova diretorig da Fecomércio/PR eleita em 11 de junho
de 2018, Para o mandato 201812022, Também COmpuseram a Mesa dos
trabalhos o sr Luiz Fernando Busnardo, Chefe da Secao de Relacdes do
Trabalho. & o s, Paulo Cesar Nauiack, Vice-Presidente da Fecomeércio/PR,
SECRETARIO AD HOC o Senhor presidente nomeia COMo Secretario Ad Hoc
o} Superr’nrendente Administrativo da Fecomércio PR, Senhor EDUARDO Lujz
GABARDO MARTINS PEDIDO pE LICENGA DO FRESIDENTE DARCH
PIANA: O Presidente comunica pedido de licenga do Presidente Eleito Darci
Piana e solicitg 80 Senhor EDUARDO LUz GABARDO MARTINS, a leitura da

do Oficio, datado de 06/06/2018 que formalizoy o afastamento. que segue’

transcritc em sya integra: “Curitiva. 06 de junho de 2018 Ao llustre Ari Faria
Bittencourt, DD 19 Vice-Presidente da Federagao do Comércio de Bens
Servigos e turismo do Parans — F-'ECOMEF%CIOIPR_ Senhor 1° Vice-Presidente
Cumpre-me COMUNICAR A0 PREZADO MEU PEDIDO DE LICENCA DA
PRESIDENCIA DA FECOMERCIO//PR ROr motivos particulares. 4 partir de
hoje. dia 06/06/201¢ ate o termino do mandato ora em vigor, referente ao
QUADRIENIO 2014/2018, o qual assumimos em  23/06/2014, €. ainda,
considerando que a posse para o NO VO mandato ests previsia em Assembl@i&
do proximo dig 22/06/2018. Fm anexo estdo os TERMOS DE TRANSMISSAO
DE CARGO nA PRESIDENCIA DA FECOMERC;’O/PE’, €. igualmente, PARA A
PRESIDENCIA DOS CONSELHOS REGIONAIS DO SESC/PR E DO
SENAC/PR. datados deste mesmo dia 06/06/2018 08 quars lhe transmito com
lodas as prerrogativas das respectivas funcbes ate o lermino dos presentes
mandatos. Pego-ihe que informe a Diretoria da FECOMERCIOPR e
CONSELHOS REGIONAIS DO SESC/PR E SENA C/PR este mey pedido de
fcenca e sua dsSurnigdo aos LAIJOs  em minha Subsituigso, na Luimeira
o,Oon.‘umdcﬂ?_e & Pelo meip r';"rf.f{—, julgar cor \;JnA :%L_lﬁHM%WNmamggley:fe =
Compreensio s desajo-lhe Froficua gestdol 3 aI @@mamm@ :éeuc%tgﬁezﬁi cg Seu
efetivo cumprnmento. a Julgar vor sey de%‘@(ﬁwrﬂbfﬁ"’?gﬁ' ;yzfggém qugi_‘@jrqres.
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sempre voltado as finalidades leyais e regulamentares de nossas instituigées.
DARCI PIANA - Presidente da Fecomércio/PR e Conselhos Regionais do
SESC/PR' e SENAC/PR”. JUSTIFICATIVA  DE IMPOSSIBILIDADE
TEMPORARIA DE TOMAR DE POSSE - O Presidente solicita ao Secretario
para que proceda tambem a ileliura da carta apresentada pelo Senhor Darci
Piana, presidente eleitc da Fecomércio/PR, justificando sua impossibilidade
temporaria de tomar posse, a qual segue também transcrita em sua integra:
“Curitiba, 14 de junho de 2018 Ilustrissimo Senhor, Ari Faria Bittencourt,
Presidente da Federacao do Comeércio de Bens, Servigos e Turismo do Parana
Curitiba - PR. Senhor Presidente, Informo-ihe que, por molivos particulares. e
em virtude de desincompatibilizagio prevista no artigo 1° inciso Ill. alinea “a" da
Lei Complementar nv G4, de 18 de maio de 1990, nac poderei tomar posse do
cargo de Presidente sleito la Federagdo do Comércio (e Bens Servicos e
Turismo do Parana, no proximo dia 22 de junho de 2018, relativo & gestéo
2018/2022, o que o farei oportunamente, em dia e horério previamente
agendado com Vossa Senhoria & demais diretores, nos termos do art. 26 do
Estatuto. Peco-lhe ainda, que transmita essa informagdo & Diretoria dessa
entidade, Sem mais, agradego pela atencdo e consideracac. Darci Piana’. Apos
a leitura da carta, o Diretor Abrao José Melhem solicitou um aparte para
manifestar cumprimentos ao Presidente Licenciado, Darc Piana, pela iniciativa
corajosa de se lancar pré-candidzto a Vice-Governador, representando a classe
empresarial do comércio. em um momento que nac se pode mais simplesmernite
criticar mas sim participar efetivamente das decisdes que afetam as atividades
do setor que emprega o maior numero de pessoas e representa a maior parcela
do PIB de nosso Estado. Por outro lado, elogiou o Vice-Presidente, Ari Faria
Bittencourt, pela sua Capacidade ja comprovada. experiéncia e serenidade, que
assumira a Presidéncia efetiva de entidade fiesse periodo de licenga temporaria
do Presidente Darci Piana PRESENTES A REUNIAQ: Foram registradas as
presencas de diretores da Fecomercio/PR, conforme lista de presencas.
JUSTIFICATIVAS DE AUSENCIA: Foram justificadas as seguintes auséncias:
Edenir Zandona Junior, Everton Muffato, Cesar Moro Tozetto, Joselito Socella,
Mauro Merigue, Paulo Salesbram. Flavio Barbosa Andreo, Agostinho Francisco
Sabadin, Horst Adelberto Waldraff, Justino Rodrigues da Fonseca, Carlos
Batista Rodrigues, Eduardo Rubens de Andrade Sandro Augusto Sabadin,
Nasser Hammoud, Osriei Jose Si noes Santos, Carlos Antonio Amaral Monteiro,
Cristiane Guimaraes Boiko Rossetim e Rodinei Nogueira. Os referidos diretores o)
nao puderam comparecer a solenidade de posse. Sendo assim, tomarao posse /

em data oportuna, mediante termo de posse em separado. ATO DE POSSE O N
Senhor Presidente em exercicio ARI FARIA BITTENCOURT fez um breve relato LN
€ passou a palavra ao Superintendente Regional do Trabalho, Senhor PAULO /-'/
KRONE!S, para iniciar o Ao de Posse Com 2 _palavra, o Senhar EAULO v
KRONEIS declarou empossada a nova diretoria aﬁmméfmm?‘%ﬁwaé’ﬂqge |
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diretores eleitos presentes ac Ato, assinem 0
Declarou, entao. na gqualidade de Superinten
empossados para o quadriénio 2018/2022 o Sr.
Vice-Presidente da Fecomeércio/PR, og demais membros da Diretoria , do
Conselho Fiscal e os Delegados Representantes da Entidade junto ao Conselho
da Confederacao Nacional do Comeércio. Em seguida, procedeu a leitura do
“Termo de Posse’ - a ser assinado por tedos os Diretores presentes e
apensado a presente ata —. Que segue transcrito a seguir na integra: "Ngs,
membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da Federacdo do Comeércio de
Bens, Servigos e Turismo do Parang {'Fecomércfo/PR), bem como os Delegados
Representantes da enfidade junto ao Conselho de Representantes da
Confederaggo Nacional do Comercio de Bens, Senvigos e Turismo (CNC),
eleitos para o quadriénio 2018/2022 iniciado nesia daia e com término previsto

para 22 de junho de 2022, assumimos solenemente o compromissao de respeitar

0 exercicio do nosso mandato, 3 Constituicdo Federal as Less vigentes e o
Estatuio da Entidade, colaborando da meihor forma possivel para o crescimento
e desenvolvimento (la Instituicéo, dos sindicatos filiados e das empresas
Integrantes das categorias representadas. Firmamos o Presente, cientes de que
este documento & tampem vélide como lista de pPresengas na posse oficial da
Diretoria e Conselho Fiscal da Federagdo do Comeércio de Bens, Servicos e
Turismo do Parana, ¢ dos Delegados Representantes da Entidade juntc ao
Conselho de Representantes da “onfederagdo Nacional do Comeércio de Bens,
Servigos e Turismo eleitos para o quadriénio 2018-2022 realizada nesta data. as

16h. Curitiba, 22 de Junho de 2018” COMP;OSECAO DA _DIRETORIA, DO

CONSELHO DE REPRESENTANTES DA CONFEDERACAD NACIONAL DO
COMERCIO: Na sequéncia, o Secretario Ad Hoc, EDUARDO LUIZ GABARDO
MARTINS, procedey = leitura dos rnomes que compGem a Diretoria, o Conselho
Fiscal o 3 Representacao ds Fecomércio/lPR  junto ao Conselho  de
Representantes da Confederacao Nacional do CComércio, eleitos no pleito de 11
de maio de 2018, a saber Presidents: Darci Piana CPF: 008.608 089-04 —
Dasa Consultoria Lida — ME CNPY: 88.121.371;{]001-72; (temporariamente
impossibilitado de tornar posse). 1° Vice-Presidente: Ari Faria Bittencourt CPF:
027.533.089-34 — Ari Faria Bittencourt - ME CNPJ: 76 182 625/0001-83; 20
Vice-Presidente: Pauio Cesar Nauiack — ME CPF: 320 771.659-87 — Paulo
Cesar Nauiack CNEJ- 81.041.835/0001-06: 3° Vice-Presidente: Luiz Carlos
Borges da Silva cps: 221.963 159-15 — Imobiliria Outra Sul Ltda — ME
CNPJ:?Q.794,962/00[}1-"10; 4% Vice-Presidente: Paulo Herminio Pennacchi CPF
069.840.299-53 — Pennacchi & Cia Ltda CNPJ: 95.410.163/0007-44: 5° Vice-
Presidente: Carlos Rodrigues do Nascimento CPF: 100.356.999-49 — Wadipel
Comércio de Papeis Ltda CNPJ: 79 801.601/0001-53: 6° Vice-Presidente: Paulo
Beal CPF 476 222 539.87 _ Cia Beal de Alilnentos CNPJ 78.116.67
7° Vice-Presidente: Ulisses Piva CPF: 396 092 TABEGON - Sande HPE
Ltda CNPJ: 76.641.240/0001-37 8° vice.l "Ry EdesROZandonas Jnior
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CPF: 254 544 129.53 Farmacia Drogaba Lids - EPP CNPJ: 75 079.574/0001-

04; 9° Vice-Presidente: Alj Saadeddine Wardan; CPF: 100.970.589-04 — Moveis
Karinz Eireli — Epp CNPJ: 76.893 361/0001-76: 10° Vice-Presidente Camara do
Comércio Atacadista: Pedro Joanir Zonta CPE: 094 576.669-68 — Condor Super
Center Ltda CNPJ: 76.189 40€/0001-26: 11° Vice-Presidente Camara do
Comeércio Varejista: Jose Alex Gengalves Figueira CPF: 084.371 328.35 José
Alex Goncalves Figueira - EPP CNPY: 84.896.885/0001-49 12°¢ Vice-Presidente
Camara de Agentes Auténomos: Luiz Sérgio Wozniaki CPF: 274.487.979-72 -
Digidata Consultoria & Servigos de Processamento de Dados Ltda CNPJ:
?9.193.383/0001-40; 13° Vice-Presidente Camara de Assuntos do Mercosul:
Valter da Silva Barros CPF 142 527 409-91 - Eletrobarros Materiais Eletricos
Lida CNPJ: 82.462.250/0001-08 140 Vice-Presidente Camara de Turismo:
Everton Muffato Cpr 004.395 ¢79.27 Irmaos Muffato & Cia Ltda CNPJ
76.430 438/0031-97 15¢ Vice-Presidente Camara de Mediacao e Arbitragem:
Jose Carlos Loureiro Neto CPF: €86.346.769-00 - J C. Loureiro Neto & Cia Ltda
- EPP CNPJ: 81.472.-.’580@0()2—4&%; DIRETORES SECRETARIOS: 1o Secretario
Idalberto Batista Vilas Boas CPF: 592.053.009-00 — Espolador Comércio de
Calgados Ltda - EPP CNPJ: 79.?"88.899/0001-09; 2° Secretario’ Nelcir Anténio
Ferro CPFE: 431.453.379-04 - Ralliffer Comércio de Medicamentos e Perfumaria

Ltda - ME CNPJ: 05 609.345@001--60; 3° Secretarior Aida Santos Assuncao

CPF: 348845 729-04 - Floricultura Flor & Arte Ltda CNPJ. 01.332.367/0001-75-
DIRETORES TESOUREIROS: 1¢ Tesoureiro: Nelson José Bizoto CPF:
203.400.799-91 - Levevida Equipamentos Ltda - EPP CNPJ: 08.248.374/0001.
32, 2° Tesoureiro: Sigismundo Mazurek CFF- 000.430.369-53 —~ Rei das
Fechaduras Ltda CNPJ: 77.620.599/0001-90: 3° Tesoureira: Juarez Berti Frizzo
CPF: 332.479.609-10 - Polifreios Representagées Comerciais Ltda - ME CNPJ:
04.169.495/0001-38: DIRETORES PARA ASSUNTOS SINDICAIS' José Alberto
Pereira CPF: 236.707.509-05 — Surfamon Produtos e Servicos Oticos Lida -
EPP CNPJ: 81.763.625/0001-07, Leopoldo Nestor Furlan CPE: 241.340.319-15
— Auri Verde Ltda — EPP CNPJ: - 7.406.593/0001-15, Gélcio Miguel Schibelbein
CPF. 310.140.479-15 _ GT Floricultura Lida - ME CNPJ: 08 343.380/0001-79
Cesar Moro Tozetto CPF: 597.776.059-00 — Tozetto & Cia Ltda CNPJ:
80.221.013/0001-20: DIRETORES PARA ASSUNTOS DE RELACOES DE
TRABALHOC: Abrao José Melhem CPF- 079.161679-72 — Melhem & Cia Lida
CNPJ: 77.883.239/0001-81 Ovhanes Gava CPF: 605637 969-87 - Inkblue
Suprimentos para irformatica Lida - ME CNPJ 07.124.725/0001-30, José
Carlos Strassi CPF: 804.978 708-25 — Strassi Confeccées Ltda - ME CNPJ:
07.734.059/0001-52 Airton José Trento CPF: 352 712 139-00 — Trento Tecidos
Ltda - ME CPNJ: 77.982.528/0001-38; DIRETORES FARA ASSUNTOS
TRIBUTARIOS: Everton Calamucci CPF: 321.159.469-87 - Despachante
Auténomo Matricula: 0101073-5, Antonio Barea CPF: 028 885 729-15 — Anb
Farma Ltda CNPJ: 73.773.128/0001-06. Pedro Cezar Vinholi CPE- 3858

87 - Estacionamento FEstacenter Santa (3 rinaEL.I@d}e?TQ-PEE‘IQED :
O0787.462/0001-09:  DIRETORES — FARA AvAGEiSARoe
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DESENVOLVIMENTC COMERCIAL - José Marioll Simao CPE: 244.723.879-72
— Farmécia Serena Lida - EPP “NPJ 78 110 233/0001-13, Joselito Soncella
CPF. 459.779.769-68 — Pe Vermelho Corrstora de Café e Cereais S/S Ltda
CNPJ: 06.273.037/0001-70, Beioir Joao Rotta CPF: 476.488.309-06 — Maxxi
Leite Ltda- ME CNPJ: 00.947 746/0001-07: DIRETORES PARA ASSUNTOS DE
CREDITO: Joao Inacio Kreuz CPF 224 867.049-49 — Joao Inacio Kreuz & Cia
Ltda CNPJ: 76.885.953/0001-46, Ademar Bayer CPF 045.417.601-87 - BZS
Informatica Ltda - ME CNPJ: 01 151.247/0001-71, Paulo Salesbram CPF:
Salesbram Transportes e Comérsio de Frutas Verduras e Cereias Lida - ME
CNPJ: 78.925674/0001-94; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE RELACOES
DE CONSUMO: Valdir José Civiero CPF: 595.815.069-34 — Nereci Civiero & Cia
Ltda - EPP CNPJ: 02.068.817/0001-27, Flavio Andreo Barbosa CPF:
081.751.209-00 - Belagricola Comércio e Representacdes de Produtos
Agricolas S/A CNPJ: 79.038 097/0001-81. Mauro Merigue CPF: 538.503.438-04
- Centralmoda — Tecidos e Confeccdes Lida — EPP CNPJ 02.881.856/0001-49;
DIRETORES PARA ASSUNTOS DE COMERCIO EXTERIOR: Gumercindo
Ferreira dos Santos lunior CPF 027.096.618-88 — Super G Distribuidora de
Produtos Alimenticios Ltda CNPJ 05.797.331/0002-07. Luciano Camilotti CPF
887.803.291-91 —~ IMC Industrial Madeireira Camiloti Ltda CNPJ:
03.952298/0001-28; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE HABITACAO E
IMOBILIARIO: Liliana Ribas Tavarnaro CPF: 252 708 649-68 — Tavarnare
Empreendimentos Imobiliarios Ltda CNPJ: 04.504.028/0001-17, Ricardo Hirodi
Toyofuku CPF. 567 164.439-91 -- Toyo Imoveis Ltda CNPJ 02 043.435/0001-
49, CONSELHO FISCAL MEMBROS EFETIVOS: 1° Wanderley Anténio
Nogueira CPF: 111.858.999-87 - Embrepar Distribuidora de Pecas Ltda CNPJ:
75.592.006/0001-02, 2° Agostinho Francisco Sabadin CPF: 125.311.629-88 -
Copegal Comércio de Pegas e Acessorios Ltda CNPJ: 76.430.321/0001-98. 3°
Jorge Dib Manne CPF: 652.074.089-68 — Aspideck Industria e Comércio de
Confecgbes Eireli - EPP CNPJ: 01.659.742/0001-96: MEMBROS SUPLENTES:
1° Rogério Vosnika CPF: 393 497 809-68 — Pactual Comércio e importacao Ltda
CNPJ: 05.165.237/0001-46, 2° Enéas dos Santos Brum CPE: 042 550 339-87 -
Ageéncia Brum de Ravistas Lida CNPJ- 78 210.895/0001-86. Gabriel Baron
Junior CPF. 201.965.209-91 - Barao Leildes -Leiloeiro Publico Oficial —
Matricula 585, SUPLENTES DA DIRETORIA: 1° Luis Carlos Favarin CPE:
279.992.119-16 — Ciamaquinas — Comércio de Moveis Lida - EPP CNPJ:
82.204.025/0001-71; 2° Neuri Nilo Garbin CPF: 285.345 0689-49 — N. Garbin &
Cia Ltda — EPP CNPJ: 78421.047/0001-16: 3° Sidney Catenaci CPF:
114.378.989-04 — Flex Servicos ¢ Turismo Ltda CNPJ: 21.127.432/0001-38: 4°
Zildo Costa CPF' 071.939120-68 - Instar instalagdes e Comércio de
Eletroelstronicos Lide CNPJ 77 050.409/0001 47, 5% Sai Khaled Omar CPF:
320.354 .899-20 - Said Khaled Omar e Cia Lida CNRJ-18.921443/0001.43: &9

Camilo Turmina CPF: 233.869.079-91 ~ CT Jcarhei‘}‘f&;gt&ﬁ”o%grwmgz

75.994.632/0001-17, 7° Horst Adelberto Waldrhff GRE <00k 5 10.578.04 33

Comercial Bandeirante Ltda CNPJ: 81.636.615;0adf'1‘JfJ"O':‘}';:’a;S?.“'Eﬁxﬁt’ﬁé‘rﬂ&ﬁ@dé@ ”
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Veronese CPF: 586 557.429-45 - Emersom Acessorios Lida- ME CNPJ
03.685.943/0001-93: 9° Onésimo Santos de Anunciagdo CPF. 224.784.509-68 -
M. L. DE ANUNCIACAO - VIVA CURITIBA CNPJ: 09599 893/0001-08° 10¢
Justino Rodrigues da Fonseca CPF 020.749.038-47 — Centro de Formacao de
Condutores Piloto Ltda — EPP CNPJ: 82.483 975/0001-82° 11° Carlos Batista
Rodrigues CPF: 570.577.029-48 — Mais Econémica Modas Ltda - ME CNPJ:
14.728.359/0001-84; 12° Nilson José Zancan CPF. 171.510.589-34 — Zancan &
Cia Ltda - EPP CNPJ: 80.283.674/0001-80: 13° Eduardo Rubens de Andrade
CPF: 017.973.369-91 - Rosibras Comercial Atacadista de Bebidas e Alimentos
Ltda - EPP CNPJ: 80 262.645/0001-31; 14° Vilmar Bottin CPF: 488.506.919-04
— Agricola e Veterinaria Celeiro Ltda CNPJ: 80.189.319/0001-46: 15° Sandro
Augusto Sabadin CPF:797.105.229-49 — Sanco Distribuicora de Auto Pecas
Ltda - EPP CNPJ: 08.476.213/0001-04: 16° Maria Deli Medeiros de Medeiros
CPF: 743.070.029-20 —~ D'Work Comercial de Manufaturados Ltda - ME CNPJ:
01.679.418/0001-30; 17° Claudinei Herrero CPF: 490.821 759-91 — C Herrero
Confecgbes - ME CNPJ: 00 992.993/0001-25;. 18° ltacir Grando CPF
013.062.869-72 - Ferragens Grando Ltda CNPJ: 76.888 296/0001-90: 19°
Olcimar José Parzianello CPF: 265.341 319-53 — Central Elétrica e Materiais de
Construcao Ltda — EPP CNPJ: 00 715 402/0001-72: 20° Nasser Hammoud CPF:
530.512.629-00 - Nasser Hammoud Eireli - ME CNPJ: 14,796 969/0001-25: 21°
Angelo José Dal Pai CPF: 405.318 809-15 — Dal Pai S.A. Industria e Comércio
CNPJ: 76.490.887/0001-05; 22° Dicgenes Kuczynski Szpak CPF: 004.224.799-
34 — M. R. Szpak Representacao e Consultoria Ltda CNPJ: 12.441.045/0001-
80; 23° Mauro Roberto Szpak CPF. 802391.889-34 - MR, Szpak
Representagao e Consulioria I tda CNPJ: 12.441 045/0001-80: 24° Jodo
Valdenir Schemberg CPF: 408 137.039-72 — JVS Pecas e Servicos Automotivos
Ltda CNPJ: 80.170 749/0001-13; 25° Osnei José Simdes Santos CPF:
580.379.509-72 - Avant Comércio de Papéis Ltda - EPP CNPJ:

11.188.313/0001-31; 26° Amauri Donadon Leal CPF 527.454.659-53 —
Donadon Leal & Cia Ltda CNPJ: 85.079.283/0001-61: 27° Ciro Conte Chioquetta -

CPF: 244.747.209-97 — Ciro Conte Chioquetta — ME CNPJ: 75.005 686/0001-
02, 28° Rosangelz Canisso CPF. 664.352.859-34 — Campolarguense

Porcelanas Personalizadas Lida — ME CNPJ. 95405 551/0001-41, 29° Carlos |

Anténic Amaral Monieiro CPF: 332 047 .069-34 — A Rural Corretora de Café e
Cereais SS Lida CNPJ. 01.981.335/0001-09, 30° Cristiane Guimarides Boiko
Rossetim CPF: 804.299 809-06 - Cristiane Guimaraes Boiko Rossetim - ME
CNPJ: 80.225.501/0001-05; 31° Francisco Leite CPF: 322.122.839-20 — FGL
Celulares e Equipamentos Eletrénicos Ltda - ME CNPJ: 06.932.927/0001-46:
32° Anibnio Carlos Parieti CPF: 063.235.299-04 - New Face Cabeleireiros —
Licenga 061.816/2008; 33° Rodinei Nogueira CPF. 783.052.509-97 — Farmacia
Natalied Ltda CNPJ. 76.781 087/0001-43; 34° Cassiano Dalledone Zancan CPF:

017.777 139-99 — Luiz Gonzaga Ferreira & [Crae ke Otk O6IHITB34/G0( 1-09;
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SERVICOS E TURISMO: EFETIVOS: Ari Faria Bittencourt CPF: 027 533.089-34
= Ar Faria Bittencouri — ME CNPJ 78 182.625/0001-83, SUPLENTES:
Wanaerley Antdnio Nogueira CPF- 11 1.858.999-87 - Embrepar Distribuidora de
Pecas Ltda CNPJ 5.592.006/0001-02, Paulo Cesar Nauiack CPF:
320.771.659-87 - Paulo Cesar Nauiack CNPJ: 81.041.865/0001-06.
DELIBERACAO E ENCERRAMENTO: Ficou deliberado pela diretoria que
neste ato, conforme art 14, Paragrafo Unico c/c art. 26 do Estatuto da Entidade,
0 Senhor Ari Faria Bittencourt passa a exercer, temporariamente, o cargo de
presidente até que o Senhor Darci Flana, presidente eleito. seja empossado. Ao
final do relato, os presentes saudaram 0s recém-empossados com uma efusiva
salva de palmas. Naca mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu
a presencga de todos, pedindo que se lavrasse a presente ata, que segue
assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretario, sendo que as
demais assinaturas constam da Lista de Presengas e no “Termo de Posse”
anexo a presente Ata AXXX XX NXXICK XX KX XXX KKK KKK KK KKK X XX,

Curitiba, 22 de junho de 2018
/Afi Faria Bitiencourt " 'Paulo Krongis
Presidente em exercicio Superintende rf%egmnaf do Trabalho
| s
‘\.. : / :
i e == " . ,'('
=) . N
Eduardo Luj# Gabardo Martins ldalberto Batista Vilas Boas
Secretario Ad Hoc Diretor Secretario
R Barechl Proodera, 96¢ « 4* andar
e prosmmnenrer £ SR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE
TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0020-00

INSCRICAO MUNICIPAL: 560644-0
ENDERECO: R. CALIXTO RAZOLINI, 215 - PORTE:\O, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAQOS PUBLICOS

E expedida esta CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA referente a Tributos e outros
débitos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data, nos termos do artigo 151 da Lei
n°5.172/1966 (CTN) e Lei Complementar n® 104/2001 e demais legislagdes aplicaveis & espécie. Constam
. em nome do sujeito passivo os débitos abaixo relacionados com sua exigibilidade suspensa.

Tributos Exercicio(s)

2017 (Proc: 01-106540/2017) e 2018 (Proc: 01-
106540/2017)

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

A certidado expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no
Municipio de Curitiba.

Certiddo expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certidao compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - 1SS), Imobiliarios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuicdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N®  77583/2019
. EMITIDAEM:  07/03/2019
VALIDA ATE: 05/04/2019

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ: CD79.A030.D2AC.41CF-2.A6FA.77F0.A472,9043-8

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no endereco
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a
periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.

http:/iwww5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/Default aspx 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
. nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 21:34:10 do dia 18/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/09/2019.

Cédigo de controle da certidao: EE36.1167.EE89.8785

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?app... 22/03/2019




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019574821-05

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 03.541.088/0033-24
Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 05/07/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Intemet Fublica (07032019 15:3413)
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DISPENSA DE LICITACAO PARA FINS EDUCACIONAIS

DECLARACAO A QUE SE REFERE O ART. 21 DA
LEI - 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993

Regulamenta o art. 37, inciso XXl, da Constituicdo Federal, institui normas para
licitagbes e contratos da Administragdo Puablica e da outras providéncias.

O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL,

DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO PARANA - SENAC/PR, com sede na
Rua André de Barros, 750 — Centro - Curitiba-PR, inscrito no CNPJ sob o n?®
03.541.088/0001-47, para fins de nao incidéncia na fonte do Imposto de Renda, da
Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) e da contribuic&o para o PIS/PASEP,
no que se refere o art. 64 da lei n.° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e para fins de
ISENCAQO da Contribuicao para a Seguridade Social — COFINS, de acordo com o que
dispde o artigo 14, inciso X, cumulado com o artigo 13, inciso VI, da Medida Proviséria n.°
2.037-21, de 25 de agosto de 2000, declara que ¢ servico social auténomo, sem fins
lucrativos, de carater educacional.
l. O SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-
SENAC é uma instituicdo sem fins lucrativos, com sede e foro juridico na Capital da
Republica, criada e organizada pela Confederagéo Nacional do Comeércio-CNN, de acordo
com o disposto art. 2.°, do Decreto-lej n.° 8.621, de 10 de janeiro de 1946, para o fim de
organizar e administrar, no territério nacional, escolas de aprendizagem comercial.

Na conceituagéo doutrinaria, é Servico Social Auténomo (Veja-se "Direito

Administrativo", da Malheiros Editores- 18.2 edi¢do - 1993, de Hely Lopes Meirelles,
as paginas 335 e336).

Assim, é instituido por lei, com personalidade juridica de Direto Privado.
para ministrar, sem fins lucrativos, o ensino comercial aos comerciarios e a populagdo em
geral que queira de tal ensino se beneficiar (arts. 1.°, 2° e 3.°, de seu Regulamento),
sendo mantido por contribuicdes parafiscais.

Como ente de cooperagdo com o Poder Publico, do género paraestatal,
viceja ao lado do Estado e sob seu amparo, sem subordinag&o hierarquica a qualquer
autoridade publica, ficando apenas vinculado ao orgdo estatal mais relacionado com suas
atividades, que é o Ministério do trabalho e Previdéncia Social ( Decreto 74.296/74, art.
4.°,11.), para fins de controle finalistico e prestacao de contas do dinheiro recebido para

sua manutencéao.
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Il. Para o custeio dos seus encargos e despesas, os empregadores do
comercio e os de atividades assemelhadas pagam mensalmente uma contribuicdo
parafiscal (conforme o disposto art. 4.°, do Decreto - Lei n.° 8.621, de 10/01/46. e 6.° do
seu Regulamento, aprovado pelo Decreto n.° 61.843, de 05/12/67), a qual & arrecadada
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, que a repassa, posteriormente
(conforme artigo 30 do seu citado Regulamento), sendo que constituem rendas do
SENAC referidas contribuicées, mais doagdes e legados, auxilios e subvengdes, multas
arrecadadas por infragéo de dispositivos legais, regulamentares e regimentais, as rendas
oriundas de prestacdes de servicos e de mutagdes de patriménio, inclusive as de locacao
de bens de qualquer natureza, e as rendas eventuais ( conforme artigo 29 do seu
Regulamento).

Il Nenhum recurso do SENAC, quer na Administragdo Nacional, quer nas
Administragbes Regionais, pode ser aplicado, seja qual for o titulo, sendo em prol das
finalidades da Instituicdo, de seus beneficiarios, ou de seus servidores, na forma prescrita
no seu Regulamento (conforme artigo 34 do mesmo).

V. Seus orcamentos, referente ao futuro exercicio, s&o apresentados, para
exame, ac seu Conselho Fiscal, e, apds encaminhados a sua Administracdo Nacional,
que os apresenta , para aprovagdo, a Presidéncia da Republica, por intermédio do
Ministro do Trabalho e Previdéncia Social ( artigos 11 e 13, da lei n.° 2.613, de 23/09/55
artigos 7.°, 14, "¢", 17 "p, r", 25, "f", 26,"¢", 28, I, "b", II., "b", II., "e", 36: e 37, do seu
Regulamento ja citado).

V. Suas prestagdes de contas, relativas a gestdo econdmico-financeira do
exercicio anterior, sdo apresentadas para exame ao seu Conselho Fiscal e | apos
encaminhadas & sua Administragdo Nacional, que as apresenta ao Tribunal de Contas da
Uniao ( artigos 14, " e", 17, 25, "f", 26 "e", 28: |, "r", II., "m", llI, "e", 38, paragrafo Unico; 39:
e 40, do Regulamento ja citado; 11 e 13, da lei 2.613, de 23/09/55; art. 4.°, Il. do decreto
n.° 74.296, de 16/07/74; art. 183, do Decreto-Lei n.° 200, de 25/02/67: art. 70, paragrafo
unico, da Constituicdo Federal), sendo que se submete a auditorias, interna, do seu
Conselho Fiscal, e Externas, uma, da Secretaria de Controle Interno- CISET, da
Coordenadoria de Auditoria - COAUD, do Ministério do Trabalho e da Previdéncia Social-
MTPS, e, outra, do Tribunal de Contas da Unido - TCU.

VI. Por isso, em face da natureza de suas atividades, o Decreto n.° 61.843, de
05/12/67, aprovou o Regulamento do SENAC, o qual sublinha, no paragrafo Unico do seu

art. 7.°, aimunidade do mesmo, disposto que :
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"Art.7.°(...)
Paragrafo tnico. Os bens e servigos do SENAC gozam de im unidade fiscal,
consoante o disposto no art. 20, lll, "¢, da Constituigao.

Sendo que, por sua vez, a atual Constituicdo Federal, promulgada em
outubro de1988, contemplou o contido no art. 20, Ill, "¢", da Carta Magna anterior, a que
se referia o paragrafo Gnico do art. 7.° , do Decreto n.° 61.843/67. Isto, no seu art. 150, VI,
'c", e com a seguinte redagao:

"Art. 150. Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, é vedado a

Unido, aos estados, ao Distrito Federal e aos Municipios:

b)...

C) patriménio, renda ou servicos dos partidos politicos, inclusive suas
fundagbes, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituigbes de
educacdo e de assisténcia social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da
lei".

VI.  E o SENAC faz jus ao disposto no art. 150, VI , "c " da Constituigdo Federal,
porque alem de nao ter a finalidade e o objetivo de lucro, para ser o que e, precisa
atender a todas as normas citadas, pois, se n&o o fizer descaracteriza-se e podem seus
dirigentes sofrer consequéncias (penais inclusive); dessa forma, cumpre fielmente os
requisitos ca lei, quais sejam, aqueles dispostos nos artigos 9.°, IV, "c", paragrafo 1.9, e
14, 1, 1I. e Ill, do Cédigo Tributario Nacional (isto €, instituicdo de ensino e emprega, sem
fins lucrativos, integralmente. no pais, seus recursos, na manutencao dos seus objetivos
institucionais, mantendo inscrituracdo contabil de suas receitas e despesas,
responsabilizando-se pelos tributos que Ihe caiba reter na fonte e praticando os atos,

previstos em lei, assecuratérios do cumprimento de obrigagdes tributarias por terceiros).
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VI A Lei n.° 2.613, de 23 de setembro de 1955, que autorizou a Uniao a criar o

'Servico Social Rural', reafirma o direito do SENAC, em seus artigos 12 e 13:

"Artigo 12. Os servicos e bens do Servico Social Rural gozam de ampla

isencao fiscal como se fossem da_propria Unido"(grifos nossos).

"Artigo 13. O disposto nos artigos 11 e 12 desta Lei se aplica ao_Servico

Social da IndUstria (SESI). ao Servico Nacional de Aprendizagem Industrial

(SENAI), e ao Servico Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC).

O SENAC, no exercicio dos seus direitos legitimos, tem sido reconhecido
por todos os 6rgdos com 0 nao langamento de tributos de qualquer ordem, a saber
alguns: Imposto Sobre Servigos, Imposto de Renda, Imposto Unico Sobre Energia
Elétrica, ICM, ITBI, Imposto Predial e Territorial Urbano, etc.

Outrossim, nosso crédito em relagao ao Tribunal Regional do Trabalho da
9.2 Regido se refere a atividade propria exercida pelo SENAC-PR enquanto Servigo
Social Auténomo, ente paraestatal, instituigdo de educacéo sem fins lucrativos, o
enquadrando no ja referido artigo 14, X, cumulado com o art. 13, VI, da Medida Provisoria
n.° 2.037, de 25.08.2000..

Desta forma, fazendo jus a imunidade quanto a impostos; néo esta obrigado
a emitir faturas comerciais, notas ficais e/ou duplicatas mercantis, pois ndo realiza
atividade comercial, ndo lhe sendo exigido, por conseguinte, por exemplo, o Imposto
Sobre Servicos, que seria a razao da emissédo de notas ficais. Adota, relativamente aos
seus servicos prestados, uma simples fatura/recibo. E, enquanto Servigo Social
Auténomo, faz jus também & ISENCAO da COFINS.

Outrossim, o signatario é representante legal da entidade, assumindo o
compromisso de informar a esta unidade pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento & presente situagdo e esta ciente de que a falsidade na prestagéo
destas informagbes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da lei n.° 9430, de 27 de
dezembro de 1996, o sujeitara, juntamente com as demais pessoas que para ela
concorrem, as penalidades previstas na legislagdo criminal e tributaria, relativas a
falsidade ideolégica do art. 299 do Cédigo Penal) e no crime contra a ordem tributaria (art.
1.° da Lei n.° 8.137, de 27/12/90).
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Processo administrativo 16/2019

Memorando Interno

Campo Magro, 25 de abril de 2019.

Sr. Procurador.

Encaminho a Vossa Senhoria o requerimento de curso

formulado, para que seja analisado e exarado parecer acerca do pedido.

Sejam ainda anexados todos os documentos

pertinentes, para o fim de sustentar decisdo acerca do presente.

Atenciosamente,

<
ADEILS

Presidente da Camara Municipal de Campo Magro

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Processo administrativo 16/2019

Campo Magro, 30 de abril de 2019.

Senhor presidente,

Sirvo-me do presente para exarar parecer acerca do
pedido formulado pela servidora JAINE GOMES, do setor de Compras da Camara de
Campo Magro.

Cuida o presente pedido, de realizagio do curso de:
ORATORIA PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O curso pretendido €, sem quaisquer sombras de
davidas necessario e util aos trabalhos dos vereadores, bem como dos servidores desta
Casa.

O contetido programatico vem ao encontro das
necessidades dos Edis e funciondrios, e lhes dard conhecimentos técnicos para bem

exercer a fungéo inerente ao cargo que ocupa neste Municipio.

Da Justificativa da contratacio.

Os orgédos publicos devem cumprir os principios
bésicos aplicdveis a Administragdo Publica, em especial, aqueles constantes do art. 37,
caput, da Carta Magna:

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios  obedecerd aos  principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia...”

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Dentre os principios bésicos aplicaveis a
Administragio Publica estd o principio da eficiéncia, inserido pela Emenda
Constitucional n® 19, como exigéncia a todos os 6rgaos publicos, para que prestem bons
servigos a populag@o, com competéncia, para gerar a eficacia na atuacdo do Estado. Nao

¢ diferente o caso dos Edis, que tem como ferramenta basica e fundamental a palavra.

Toda a estrutura montada para a oferta dos servigos
publicos ¢ bancada pelo povo, através dos impostos que ele paga, por essa razio, 0 povo
merece ter em seu beneficio a eficiéncia dos servigos. A eficiénciae qualidade do servigo,

se alcanga com o treinamento NeCessario.

A propria Constituigdo Federal, prevé que a
Administragdo Publica, capacitem seus servidores, com recursos disponibilizados pelo

respectivo orgdo. Vejamos os paragrafos 2° ¢ 7°, do art. 39, que determinam o seguinte:

“Art. 39...

§ 2° A Unido, os Estados e o Distrito Federal manterdo escolas
de governo para a formagdo e o aperfeicoamento dos servidores
publicos, constituindo-se a participagdo nos cursos um dos
requisitos para a promogdo na carreira, facultada, para isso, a
celebragdo de convénios ou contratos enire 0s entes federados.

§ 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios disciplinard a aplicagdo de recursos or¢amentdrios
provenientes da economia com despesas correntes em cada
érgdo, autarquia e fundagdo, para aplicag¢do no desenvolvimento
de programas de qualidade e produtividade, reinamento e
desenvolvimento, moderniza¢do, reaparelhamento e
racionalizacdo do servigo publico, inclusive sob a forma de
adicional ou prémio de produtividade.”

Da leitura do §2°, pode-se verificar que, a despeito da
obrigatoriedade de criag@o das Escolas de Governo ndo incidir sobre os municipios (at¢

porque a maioria ¢ de pequeno porte), facultou-se a extensdio aos demais entes.

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Todavia, o §7° inclui 0 Municipio entre os entes da federagdo obrigados a investir na

capacitagio e treinamento de seus agentes.

O curso disponibilizado pelo SENAC PARANA pode
ser adquirido per esta Casa por processo de Inexigibilidade de Licitagdo, haja vista que o
gasto se enquadra na previsdo do inciso II, do art. 25, da Lei 8.666/93, combinado com o

art. 13, 11, desta mesma lei.

“Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a: ... VI -
lreinamento e aperfeicoamento de pessoal

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competi¢do, em especial: ... Il - para a contratacdo de servigos
técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notéria especializagdo...”

O TCU (Tribunal de Contas da Unido) ja decidiu
reiteradas vezes, que a despesa com a participagdo de agentes publicos em cursos de
capacita¢do ndo exige licitagdio, conforme processo TCU -DC-0439-27/98-P ¢ publica¢do
DOU de 05.02.2010, S. 1, p. 99.. em razdo da inviabilidade de competi¢do e na presenca
dos requisitos caracterizadores: servico técnico especializado. natureza singular do

servigo e notoria especializacio da contratada.

O TCE/PR (Tribunal de Contas do Paran4), por sua
vez, tem se manifestado sobre o tema em varias ocasides. Inclusive, inexi gindo a licita¢do
para contratagoes desse objeto, como se pode verificar pelos processos n® 144533/13
(acorddo n® 939/13) e n® 992236/14 (acorddo n° 6847/14).

Quanto aos cursos promovidos pelo SENAC
PARANA, ¢ de se considerar o seguinte:
- servi¢o técnico especializado: O curso é composto por teoria e pratica voltado
basicamente ao trabalho dos Vereadores. abrangendo areas especificas, visando a

capacita¢do de agentes publicos municipais;

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR




» CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

- natureza singular: por sua natureza, ha que se considerar que ndo existe outro curso
igual; inexiste outro professor igual: tanto o conteGido programatico, quanto a
metodologia e didatica, sdo nicos da institui¢do de ensino; ¢

- notéria especializa¢iio da contratada: o SENAC PARANA atua especificamente na
capacitagiio e treinamento de pessoas, hd muitos anos, com extensa carga, como se pode
visualizar em seu site; possui corpo docente com qualificagdo e experiéncia pratica na
respectiva area ministrada, a escola Senac dispensa maiores comentarios, pois € de

conhecimento popular seu trabalho no Estado.

Valendo complementar ainda que a Advocacia Geral
da Unido(AGU) expediu a Orientagio Normativa/AGU n° 18, de 01.04.2009 (DOU de
07.04.2009, S. 1, p. 14), manifestando-se pela Inexigibilidade na aquisi¢éo de inscrigoes

para cursos técnicos, indicando os procedimentos cabiveis.

Do Preco:

Indubitavelmente que o quantum cobrado pela
inscri¢do em curso promovido pelo SENAC esta em patamares aceitaveis, haja vista que

¢ fixado com base na pratica do mercado da area.

Ademais, ha de se considerar o fator custo/beneficio
para o 6rgdo contratante, eis que este cursos promovido pelo SENAC o aluno recebera o
contetdo in company, ou seja, ndo havera qualquer investimento em deslocamento de

servidores e vereadores ou didrias.

Vejo que a programagdo do curso, atende as
expectativas, (tema, atendimento, metodologia, didatica, material de apoio, conhecimento

repassado) e das ferramentas tecnologicas.

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Diante de todo o exposto, tenho que o interessado
deve realizar o curso pretendido e que a modalidade licitacional é a de inexigibilidade
insculpida nos artigos “Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais  especializados os trabalhos relativos a: .. VI - treinamento e
aperfeicoamento de pessoal” “Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢do, em especial: ... Il - para a contratagdo de servigos técnicos

enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de

i

notoria especializa¢do...’

ROBERTO DE PAUL

Procurador

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

FORTARIA N°003/2018

A COMISSAQ [ 011w D)y CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO,
ESTADO DO FARANA. 10 uso de suas atribuicbes e tendo em vista o
disposto no art. ©7 d= Lein” 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Arl. 1% Dasignar, o servidor REINALDO.NOEL RUY, Portador da

Cédula de ldenticdari~ Fi5 sob n® 6.234.539-0, ROBERTO-DE PAULA RG sob n°
4.780.021-8 SSP/I - S UVEERTO QUINTINO PEREIRA RG.: 9.889.379-2,
JAINE GOMES DE :LIVEIR . R 10.937.262-5servidores da Camara Municipal
de Campo Magrc ;.ii sob o gresidencia do primeiro designado, comporem a
Comissdo Permans 2 = ciagho encarregada de processar as licitagbes a
serem realizades ©oln Carmara Municipal de Campo Magro no exercicio

financeiro de 201¢

Art:2° Compoie 4 Cumissdo Permanente qé.'.Licitag:éo:

| - el o instrumentos convocalorios;

- pr cunslicacac dos atos em tempo habil,

HE - inshi croccdimento  licitatorio, anexando documentos
pertinentes;

IV - | oo cos interessados e responder as eventuais

impugnagdes apr

Rua Silvestre Jarek, 120 - Centro - 83535-000 - Fone: (41) 3677-1233
Campo Magro - PR - e-mail:camaramunicipaldecampomagro@gmail.com




Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parand

PEDIDO DE LICITACAO / COMPRA DIRETA

DO ORDENADOR:

I Data: 30/04/2019

Unidade: (orgamentéria) 01/001

Dotacio Orcamentaria: 010311001 i Despesa: 3390390000

Fonte do recurso: 001 Projeto Atividade: 2001

Valor Estimado: RS 4.104,00 (quatro mil cento e quatro reais)

DO OBJETO: _____ :
Descricio do objeto: realizagdo dos cursos de: ORATORIA PARA O LEGISLATIVO |
MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA DETALHADA:

Alguns dos Vereadores desta Casa, solicitaram autorizagiio para realizagdo de curso de oratdria.
Entendo que, o bom desempenho profissional tem origem no processo educacional. As normas e
téenicas nio sdo estaticas, mudando ao longo do tempo e criando no profissional a necessidade de
reciclagem e aprimoramento constante.

A competéncia intelectual dos gestores vai determinar o bom andamento de quaisquer trabalhos
desenvolvidos junto ao Orgdo a que se esta vinculado. Especialmente a Administragdo Publica, que
deve primar qualidade de seus gastos e de servigos prestados, deve servir de exemplo e contar com
pessoal qualificado e capacitado ao desenvolvimento de suas fungdes, com extrema qualidade e
competéncia.

E, no caso dos Edis, a boa técnica vocal ¢ qualidade indispenséavel para o desempenho de suas
fungdes, tanto no dmbito das Sessoes Plenarias quanto no trato com 0s outros poderes da repablica.
O Edil deve estar preparado para desenvolver seu trabalho utilizando sua principal ferramenta que
propicie o efetivo cumprimento de seu dever legal, a fala.

O curso pretendido, ORATORIA PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, sera ferramenta
indispensavel para o bom e efetivo cumprimento dos poderes deveres do cargo de Vereador.

O curso tem como objetivo a formagdo do Vereador, nao obstante a isso os demais funcionérios
podem se beneficiar das aulas, pois ha uma previsio de uma turma de 25 alunos, 10 deles
vereadores que manifestaram interesse, restando 15 vagas aos demais profissionais aqui lotados.
Em contato com o SENAC PARANA, este em data de 26/03/2019 apresentou uma proposta de
curso e de valores para um curso de 24 horas aula, na Sede da Camara, com um valor de RS
4.104,00 a vista.

Vejo que o valor é bem razodvel, pois a aprendizagem in company, faz com que esta Casa
economize consideravel valor em didrias e auséncias de funcionarios.

O SENAC PARANA, que ministrard o curso € uma institui¢ao solida, reconhecida no mercado
pelos seus servigos técnicos especializados, voltados a formagdo de pessoas, razdo pela qual,

solicito autorizagdo para realizagdo dos cursos, arcando a admini%eﬁwﬁm a totalidade dos
custos.

C%Mfm K. ([Mﬂu% ----- 2[ K—QZJ\

IA KUDLAWIEC CASPREK ADEILS@N GORDO
Diretora da Camara Prestdente da C_:fxmara

PARA USO DO DEPARTAMENTO DE LICIT%}Q_AO E COMPRAS

() Realizar licitagdo;

() Sistema de Registro de Pregos (SRP):

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR



Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parana

) Realizar dispensa;
) Realizar inexigibilidade;
Devolver para a secretaria por conter ingbrregdes:

PARA USO DO DEPARTA}’IENTO DE CONTABILIDADE

Apés a presente solicitaciio ter sido conferida com o PPA, LDO e LOA, o presente processo:
( Tem cobertura orgamentéria e o valor foi bloqueado, 5

() Tem cobertura orgamentéria e o valor ndo foi bloquea
de Pregos (SRP),

() Nio tem cobertura orgamentaria.
() Disponibilidade financeira
() Recurso nio disponivel.

por se tratar de Sistema de Registro |

TERMO DE REFERENCIA

1. Do objeto, quantidade e especificacoes: ,
Constitui objeto da presente solicitagio a realizagdo do curso de: ORATORIA PARA O
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

INFORMACOES SOBRE A COMPRA/SERVICO

2.  Prazo do contrato:
2.1 Realizagio no més de maio de 2019, 24 horas aula
3. Local para realizagio do servigo solicitado:
3.1 Sede da Camara Municipal de Campo Magro
4. Condigdes, prazos e documentos exigidos para o pagamento do bem entregue
ou do servigo prestado:
4.1 Os pagamentos serdo efetuados no ato da contratagao.
4.2 Por ocasidio do pagamento deverdo ser apresentados os seguintes documentos:
421 Certiddo negativa de débitos junto ao INSS;
422  Certiddo de regularidade do FGTS;
423 Podendo esta Administragdo solicitar outros documentos se achar necessario
para efetuar o pagamento.
5.  Fiscal de contrato.
ficard responsével pela fiscalizagdo do contrato o Vereador ADEILSON GORDO

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR




; CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

ORIGEM: Processo Administrativo n® 16/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: n° 02/2019
CONTRATANTE: Cimara Municipal de Campo Magro

CONTRATADO: SENAC PARANA - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL, CNPJ n° 03.541.088/0033-24.

OBJETO: realizagéo do curso de: ORATORIA PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL.
VALOR: R$ 4.104,00 (quatro mil, cento e quatro reais)

PRAZO DE VIGENCIA: maio de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 2019

Vereador ADEILSON GORDO
Presidente da CAmara Municipal de Campo Magro

Rua Silvestre Jarek. 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Processo administrativo 16/2019

P/
Vereador ADEILSON GORDO

Presidente da Camara Municipal de Campo Magro

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2019
TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a presente contratagdo por Inexigibilidade de Licitagdo, na forma do artigo
25, 11, combinado com o artigo 13, II da Lei 8606/93, fundamentado nas informacoes
contidas no presente processo. bem como ADJUDICO ao SENAC PARANA -
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, CNPJ n°
03.541.088/0033-24, com sede na Rua Andre de Barros n° 750, Centro, Curitiba-PR. o

valor de R§ 4.104,00 (quatro mil, cento e quatro reais), bem como autorizo a contratagio.

Campo Magro, 02 de ma 019.

ADEILSON GORD

Presidente da CamaraWfunicipal de Campo Magro

[/

Rua Silvestre Jarek, 120 — Centro — 83535-000 - fone: (41) 3677 1253
Campo Magro — PR
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

CONTRATO N° 003/2019
SENAC/PR/N® 270271/2019

INSTRUMENTO PARTICULAR DE
CONTRATO QUE FIRMAM ENTRE SI A
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO E
o) SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL .

Departamento Regional no Estado do Parang —
SENAC/PR, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO 16/2019, NOS TERMOS
DA LEI FEDERAL N.® 8.666/93 E SUAS
ALTERACOES.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO, pessoa juridica de direito
publico, com sede na Rua Silvestre Jarek, n° 120, Centro, na cidade de Campo Magro, Estado
do Parana. CNPJ/MF 01.645.691/0001-43. neste ato representada por seu Presidente.
Vereador ADEILSON RODRIGUES DE MELO, brasileiro. vereador. portador do RG n®
6.434.290-1 SSP/PR. Inscrito no CPF/MF sob o n° 020.387.109-02, com endereco
funcional na Rua Silvestre Jarek, 120, Centro. no municipio de Campo Magro. Campo
Magro-Parana, CEP. 83535-000 doravante denominada CONTRATANTE. e a Entidade
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL — Departamento
Regional no Estado do Parani — SENAC/PR. pessoa juridica de direito privado.
entidade de formagdo profissional sem fins lucrativos, de “servi¢o social autonomo”.
criado pelo Decreto Lei n° 8.621. de 10 de janeiro de 1946, pela sua Unidade de Educacio
Profissional e Tecnologica Curitiba Portdo. no Parana. com enderego na Rua Calixto
Razolini, 215, Bairro Portao, CEP 81.070-060, Curitiba-Pr. inscrita no CNPJ sob o n’
03.541.088/0033-24, neste ato representado por sua Gerente Angela D*Agostin Borges.
brasileira, solteira, Engenheira de Alimentos, portadora da cédula de identidade RG n°
6.797.975-3, inscrita no CPF sob o n° 047.163.169-80, com endereco na Rua Calixto
Razolini,215 Portdo CEP: 81070060. doravante denominada simplesmente de
CONTRATADA, firmam o presente contrato de Prestagdo de Servigos, conforme as
seguintes condig¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente contrato tem por objeto o curso: ORATORIA PARA O LEGISLATIVO
MUNICIPAL. : )
Carga Horaria: 24 horas /
Minimo de alunos: 20

Maximo de alunos: 25

Horarios: das 9h até 12h

Dias da semana: 20 a 29 de Maio de 2019 (segunda a sexta) ‘ X _/“:)
Pagamento: Via Depésito Bancario. Nota de Empenho R

Valor Total: RS 4.104,00

Parigrafo primeiro. O Curso sera realizado em espago fisico adequado, na dependéncia
disponibilizada pela Camara Municipal de Campo Magro.

Parigrafo segundo. Alunos indicados no Anexo 1. parte integrante deste.
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CLAUSULA SEGUNDA: Do Valor
Pelo servigo. objeto da cldusula primeira deste contrato, pagara a CONTRATANTE a
CONTRATADA a importancia de R$ 4.104,00 (quatro mil, cento e quatro reais). € a
dotagdio orgamentaria a ser utilizada sera:

» 3.3.90.39.00.00.0000— Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica

CLAUSULA TERCEIRA - Do Pagamento

Para a efetivagiio dos pagamentos, caberd 8 CONTRATADA emitir nota fiscal referente
ao servi¢o executado e devidamente aceito pelo contratante.

3.1) O Pagamento devera ser efetuado pela CONTRATANTE em até 5 (cinco) dias apos
a emissdo da nota fiscal.

3.2) A contratada somente recebera os servi¢os mediante a apresenta¢do das Certidoes do
INSS e FGTS, véalidas no momento da apresentacdo da Nota Fiscal.

3.3) As despesas referentes aos servigos objetos do presente contrato sdo proprias da
Camara Municipal de CAMPO MAGRO.

3.4) A Unidade de Educac@o Profissional e Tecnoldgica do SENAC, em Curitiba Portéo,
responsavel por ministrar os cursos. fard a emissdo da Nota Fiscal mensalmente.
considerando o cronograma da carga horaria realizada neste periodo (mensal). bem como
emitira as faturas e recebera os pagamentos conforme as condi¢des avencadas.

CLAUSULA QUARTA - Dos Prazos
O contrato sera executado de 20 a 29 de maio de 2019, e sua vigéncia serd de 30 (dias) a
contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA - Das Obriga¢des da Contratada

Garantir o cumprimento do contrato. realizando os servigos de acordo com os melhores
principios, com zelo e diligéncia.

Paragrafo Primeiro — Responsabilizar-se por todas as despesas com transporte.
alimentagdo e demais custos que venham a ocorrer durante a execug¢do do contrato.
Paragrafo segundo — Responsabilizar-se pela boa execugdo do contrato. executando-o
de forma ajustada conforme Lei em vigor, de forma discreta e competente.

CLAUSULA SEXTA — Das Obrigacdes da Contratante

Proporcionar condi¢des para a boa execugdo do contrato. fornecendo a CONTRATADA
os elementos necessarios a execugdo dos mesmos.

Paragrafo primeiro: Remeter adverténcias 8 CONTRATADA. por escrito, quando os
servigos ndo forem satisfatorios.
Pariagrafo segundo: Fiscalizar os servigos executados pela CONTRATADA. fazendo £
cumprir todas as clausulas do presente contrato.

Paragrafo terceiro: Indicar os participantes dos cursos acima citados. atendendo ao

limite maximo estabelecido na clausula primeira. bem como apresentar toda
documentagdo necessaria para a efetivagdo da matricula.

CLAUSULA SETIMA - Da execucio, alterag¢do, inexecucio ou rescisio do
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Contrato.

O contrato regular-se-a no que concerne a sua execugao, alterac@o, inexecugdo ou rescisdo
pelas disposi¢des da Lei n° 8666/93 e suas posteriores alteragdes, por este contrato € pelos
preceitos de direito publico.

CLAUSULA OITAVA — Das Penalidades
O atraso injustificado na execugéo, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora de 0.5%
(meio por cento) sobre o valor global do contrato, para cada dia de atraso. limitando a 3%
(cinco) do valor global do contrato.
Paragrafo Primeiro: A multa que trata este item ndo impedira a rescisdo unilateral do
contrato pela CONTRATANTE e a aplicagao de outras sangoes.
Paragrafo Segundo: Pela inexecucao total ou parcial do presente contrato, a
CONTRATANTE podera aplicar a CONTRATADA as seguintes sangdes. isolada ou
cumulativamente:
a. Adverténcia;
b. Multa meramente moratoria como previsto acima;
¢. Impedimento de contratar com a CONTRATANTE, por prazo nao superior a
02 (dois) anos;
d. Declaragiio de inidoneidade para licitar ou contratar com a CONTRATANTE
enquanto perdurarem os motivos da punigdo:

As sangdes estabelecidas na clausula oitava sdo de competéncia exclusiva da Camara
Municipal de CAMPO MAGRO, facultada a defesa do interessado no respectivo
processo, No prazo de 30 (trinta) dias da abertura de vista.
A rescisio do contrato podera ter lugar, de pleno direito se:
a. O total das multas no periodo contratual, exceder a 20(vinte) por cento do
valor global do contrato, ou se
b. Durante a vigéncia do contrato a contratada deixar de executar 0s SErvigos
nos prazos avengados, ou ainda, se
¢ O contratado receber mais de 05 (cinco) adverténcias na vigéncia do contrato
Paragrafo Terceiro: As multas serdo descontadas dos pagamentos devidos decorrentes
do respectivo contrato, em caso contrario, recolhidos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da decisdo administrativa que as tenha aplicado, ou ainda quando for o caso, cobradas
judicialmente. ] "

9.1. Na realizagdo da matricula dos alunos, dever-se-a observar os requisitos constantes
nos Regimentos Internos e Sistema de Gestdo Escolar do SENAC-PR, que. por sua vez,
disciplina os referenciais e pré-requisitos do curso. /
9.2. Os requisitos para aprovagdo e os critérios de frequéncia minima dos alunos serdo
aplicados de acordo com 0 curso contratado, respeitando as situagdes definidas no '

Regimento Escolar e também no cadastro de curso do Sistema de Gestdo Esc:olar:io/@/L
SENAC. e

CLAUSULA DECIMA- Dos Casos Omissos
Os casos omissos, assim como as davidas. serdo resolvidos com base na Lei n" 8666/93

e
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cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumentos. ainda que nelas ndo se faga

aqui meng¢ao expressa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Das Comunicacdes

As comunicagOes entre as partes contratantes, relacionadas com acompanhamento e

controle do presente instrumento serdo sempre feitas por escrito.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Do Foro

As partes clegem o Foro da Comarca de Almirante Tamandaré como Gnico competente

para dirimir qualquer agdo oriunda deste contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Do Fiscal do contrato

Sera responsavel pela fiscalizacio do contrato o vereador ADEILSON

RODRIGUES DE MELO

Pelo CONTRATADO, a Sra. Gerente Executiva da Unidade de Educagao Profissional e

Tecnolégica do SENAC, em Curitiba Portdo, serd a responsavel pela gestdao do presente
. contrato. coordenando. controlando e avaliando a execugdo do mesmo no decorrer de

todo o seu periodo de vigéncia.

E. por haverem assim pactuado, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor
na presenca das testemunhas abaixo.

Magro, 14 de maio de 2019.
| A
| A Ds
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